ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1875/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reconsideração  da  recente  transformação  da  Rua  José  Rosa  em  mão  única,  ou  a
implantação de um acesso pela Av. Dr. Reinaldo Schmithausen diretamente para a referida
rua, ou ainda a construção de um retorno mais próximo, no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Essa mudança tem causado transtornos significativos aos moradores da área, especialmente durante os horários de
pico. Atualmente, o retorno mais próximo está localizado a uma distância considerável,  obrigando os moradores a
realizarem um trajeto extenso para acessar a via. Essa situação tem gerado não apenas inconvenientes, mas também
um aumento no tempo de deslocamento e no tráfego local.
Acredito  que  a  reavaliação  dessa  medida  ou  a  implementação  das  alternativas  sugeridas  pode  trazer  melhorias
significativas para a mobilidade dos moradores e contribuir para a qualidade de vida na região.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE ABRIL DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB